
令和５年度第８号 令和５年11月30日発行

十日町高等学校松之山分校 校長 武藤 俊昭

松之山分校ホームページ （http://www.tookamachimatsu-h.nein.ed.jp/）

２年生修学旅行
○ 10月25日(水)から10月27日(金)まで、２年生の修学旅行を実施しました。新潟県の燕

市産業資料館では金物工芸を体験したり、福島県では赤べこづくりの体験をしたり、宮

城県の松島では震災を体験された方のお話を伺ったりして、地域の産業や震災からの復

興について学習しました。また、アクアマリンふくしまの見学やスパリゾートハワイア

ンズでの滞在など、修学旅行全体を通して通して、知見を広げたり、友達とのつながり

を深めたり、規律ある集団行動を学んだりすることができました。修学旅行での貴重な

経験を今後に生かし、充実した高校生活を送ってほしいと思います。

新生徒会三役
○ 11月８日(水)に、生徒会三役の立ち会い演説会と生徒会役員選挙を実施しました。

生徒会長には２年生の小野塚元さん、副会長には小川奏海さん、議長には鈴木悠大さ

んが当選しました。新しい生徒会三役の皆さんの活躍に期待しています。

体験発表会
〇 「総合的な探究の時間」の発表会を12月15日(金)に実施します。２年生は生徒が設定

したテーマ「➀子どもの福祉 ②高齢者、障害者福祉 ③大地の芸術祭 ④地域の産業」に

ついて説明と提案を行います。また、３年生の「まちなか×GAKUENSAI」の体験発表、２

年生のインターンシップ体験発表や英語の朗読劇、家庭科の作品発表も併せて実施しま

す。学習の成果を多くの皆様からご覧いただければ幸いです。よろしくお願いします。

日時：12月15日（金）受付開始13:10～終了予定15:15

場所：松之山分校体育館

松之山分校だより（ 11月号）松之山分校だより（ 11月号）



まちなか学園祭
〇 11月12日(日)にＮＰＯ法人市民活動ネットワークひとサポ主催の「まちなか×GAKUENSAI」

が、十日町市の「分じろう」や「十じろう」を会場として開催されました。十日町市内の各

高校からも参加し、松之山分校からは２、３年生の有志が「分じろう」において縁日を開催

しました。例年の出店とともに、各家庭の味を再現した「おらちのカレー」や松之山名産「し

んこもち」の食べ比べ販売等を通して、おもてなしの体験を積んだり、十日町・松之山の魅

力を多くの方々にＰＲするなど、貴重な経験を積むことができました。また、同日行われた

シンポジウムでは、松之山分校の代表生徒が自らの考えを堂々と述べていました。

実施に当たり、ご協力いただいた関係の皆様に心から感謝申し上げます。

県議会出前授業 松之山公民館祭り
○ 11月１日(水)に主権者教育の取組の一環と ○ 「松之山公民館祭り」が10月28日(土)～29

して、県議会出前授業を実施しました。 （日）に松之山公民館で開催され、生徒が服

県議会事務局から講師をお招きし、県議会 飾文化の授業で製作した浴衣や書道部生徒が

の仕組みなどについて講義を受けました。 製作した作品を展示していただきました。

会場においては、たくさんの方々が足を止

めて作品をご覧いただき、お声かけをいただ

きました。生徒の作品展示の機会を与えてく

ださいました公民館の皆様や温かい励ましを

いただいた皆様に感謝申し上げます。

租税教育表彰 今後の予定
○ 松之山分校では、十日町税務署と連携した １２月１５日（金） 体験発表会

租税教育の取組を行い，今年で10年目を迎え １２月２１日（木） 球技大会

ました。この度、この取組について感謝状を １２月２２日（金） 終業式

いただくこととなり、11月14日(火)に開催さ １月 ９日（火） 始業式

れた表彰式に参加しました。これまでにご支

援・ご指導いただいた関係の皆様にお礼申し 松之山分校の最新

上げます。今後ともよろしくお願いします。 の活動状況はＨＰで

配信しています。

「松之山分校」で

検索してください。

Noteでも配信中です!

松高生の活躍を地域に発信！

଀ ক ௖ ᮺ ࢘ಙ ࡋ

᭐ែ 025(596)2025 FAX 025(596)2264


